
D.D.G. n. 793/S11 del 14/05/2024   

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO la L.R. n.10 del 15/05/2000; 

VISTO il  D.Lgs  n.  118 del  23.06.2011 e  successive  modifiche  e  integrazioni  disposizioni  in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione

e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 

VISTA la L.R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n. 118

del 23.06.2011; 

VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.  68, comma 5,“Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 

VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 3 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio

2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione

della  Regione  Siciliana  2024  –  2026.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e

successive modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento

tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro  sanitario  e

Piano degli Indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022,

con il  quale è stato emanato il  Regolamento di attuazione del Titolo II della L.  R. n.

19/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui

all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il  D.P.  Reg. n.  3472 del  09 agosto 2023, con il  quale  il  Presidente della  Regione ha

conferito  alla  dott.ssa  Maria  Concetta  Antinoro  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del

Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  D.D.G.  n.  111  del  10.02.2023,  con il  quale  è  stato  approvato il  contratto  del  dott.

Marcello Giacone relativo all'incarico di dirigente responsabile del Servizio 11 “Aiuti

alle Imprese Turistiche”;

VISTO l'articolo 77, comma 3, della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 che così  recita: “Con

decorrenza dal 1° luglio 2021, le competenze relative agli aiuti alle  imprese turistiche, le

cui procedure di evidenza pubblica per la relativa concessione o le procedure negoziali

non  risultino  avviate  alla  medesima  data,  transitano  dall'Assessorato  regionale  delle

attività produttive all'Assessorato regionale del turismo, dello sport e dello spettacolo”;

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 254 del 17 maggio 2022: “Legge regionale 15

settembre  2005,  n.  10,  art.  3  –  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale

2022/2024”;

VISTO il D.A. n. 3715 del 29 dicembre 2023 che approva il “Piano Operativo Annuale 2024”

predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in

attuazione del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

CONSIDERATO che  il  citato  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  regionale  prevede  la

partecipazione  alle  Fiere  del  settore  turistico  per  la  quale  è  prevista  la  presenza  di

operatori turistici;



D.D.G. n. 793/S11 del 14/05/2024   

CONSIDERATO   che il sopra menzionato “Piano Operativo Annuale 2024” prevede la partecipazione alle

fiere alle quali prendere parte, tra le quali figura “ILTM ASIA PACIFIC” che si svolgerà

a Singapore dal 01 al 04 luglio 2024;
CONSIDERATO che le risorse finanziarie relative alla internazionalizzazione delle imprese previste dal

PR FESR 2021 – 2027, Azione 1.3.3.  “Sostegno alle  PMI per la  crescita  sui  mercati

internazionali” risultano ancora non disponibili  sul capitolo di bilancio della Regione

Siciliana; 

VISTO l'Accordo  di  Partenariato  Italia  2014/2020  per  l'impiego  dei  fondi  strutturali  e  di

investimento  europei,  adottato  dalla  Commissione  europea  il  29  ottobre  2014  e

successive modifiche;

VISTA la  Deliberazione della Giunta di Governo regionale n. 483 del 6 dicembre 2023 con la

quale  sono state  assegnate  risorse  pari  ad  euro  825.000,00  per  la  partecipazione  alle

borse  e  fiere  di  settore,  per  il  2024,  che  supportano  gli  operatori  del  turismo  nel

processo di internazionalizzazione -  nell'ambito dell'Asse 1 - Azione 1.3.1 "Misure di

rafforzamento della destinazione turistica Sicilia" del POC 2014/2020;

VISTO  il D.D. n. 99 del 23.02.2024 con il quale il Dipartimento Bilancio e Tesoro ha iscritto, sul

capitolo  872839,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  la  somma  di  €  825.000,00  per

l’esercizio 2024;

VERIFICATA la  disponibilità  finanziaria  sul  capitolo  872839 associato  al  codice  Missione  7  –

Programma 1, codice piano dei conti U.2.03.03.03.000,  esercizio finanziario 2023/2024

del bilancio della Regione Siciliana;

VISTO il D.D.G. n. 332/S10 con il quale è approvata la pista di controllo relativa al Programma

Operativo Complementare Sicilia 2014/2020. Azione 1.3.1 'Sostegno alla competitività

delle imprese siciliane' per le attività di internazionalizzazione per le imprese turistiche,

Fondi di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 483 del 06/12/2023;

VISTO                 il D.D.G. n. 313 del 25/03/2024 con il quale il dott. Marcello Giacone è stato nominato

RUP al  fine di  attivare le  procedure per  la  partecipazione all’evento  fieristico: “ILTM

ASIA PACIFIC”;

VISTO il  D.D.G.  n.  316/S11  del  25/03/2024  con  il  quale  è  stato  approvato  l’Avviso,  con  i

relativi allegati,  per la manifestazione di interesse “Progetti di promozione dell’export

destinati  alle  imprese  del  settore  turistico  e  loro  forme aggregate  individuate  su base

territoriale” per la partecipazione all’evento fieristico:“ILTM ASIA PACIFIC”;

CONSIDERATO che l’Avviso risulta coerente all'Azione 1.3.1 “Sostegno alla competitività delle imprese

siciliane“ e che all'evento parteciperanno le imprese del settore turistico, anche in forma

aggregata, individuate su base territoriale;

VISTE le Visure Aiuti de minimis, estrapolate dal Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, dalle

quali risulta che le imprese ammesse non hanno superato il tetto massimo previsto per

gli aiuti in regime de minimis nell’arco degli ultimi tre esercizi finanziari;

VISTO                 il D.D.G. n. 577/S11 del 02/05/2024 con il quale è stato approvato l'elenco provvisorio

degli  operatori  ammessi  a  partecipare  alla  manifestazione  fieristica  “ILTM  ASIA

PACIFIC”; 

VISTA   la nota prot. n. 14604/S11 del 03/05/2024 con la quale è stata notificata alle imprese

inserite  nell'elenco  provvisorio  di  cui  al  D.D.G.  n.  577/S11  del  02/05/2024,

l'ammissione  alla  partecipazione  all'evento de  quo, chiedendo,  contestualmente,  di

comunicare la propria conferma alla partecipazione;

VISTA   la  nota  prot.  n.  14637/S11 del  03/05/2024 con  la  quale  è  stata  notificata  all’azienda

AGLAE SRLS l’esclusione alla partecipazione all'evento  de quo;

VISTE   le  e-mail  delle  imprese,  CHAT &  TOUR  SRL,  SICILY LIFESTYLE  SRL,  ULISSE

VIAGGI E TURISMO SRL, ESSENCE OF SICILY SRL, NORMA VACANZE SRL,

SICILVISION SRL,  MIA SRL,  MEDIHOT SRL,  AZ.  AGR.  FAUSTA OCCHIPINTI,

con le quali hanno confermato la propria partecipazione;

VISTE   le e-mail delle imprese, TOUR PLUS SRL, IL TOCCO SRL E GASTONE SRL, con le

quali hanno rinunciato alla partecipazione;

 RITENUTO di  dovere  approvare  l'elenco  definitivo  degli  operatori  ammessi  a  partecipare  alla

manifestazione fieristica “ILTM ASIA PACIFIC” che si terrà a Singapore dal 01 al 04



D.D.G. n. 793/S11 del 14/05/2024   

luglio  2024,  di  cui  all’allegato  A,  che  costituisce  parte  integrante  del  presente

provvedimento; 

                   DECRETA

Art. Unico Per le motivazioni citate in premessa, in attuazione del “Programma triennale di sviluppo

turistico  regionale  2022/2024”,  del  “Piano  Operativo  Annuale  2024” e  delle  attività

previste dall'Asse 1 - Azione 1.3.1 "Misure di rafforzamento della destinazione turistica

Sicilia" del POC 2014/2020, è  approvato l'elenco definitivo degli operatori ammessi  a

partecipare alla manifestazione fieristica denominata che “ILTM ASIA PACIFIC” che si

svolgerà a Singapore dal 01 al 04 luglio 2024, di cui all'allegato A, che costituisce parte

integrante del presente provvedimento.

Il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell'art.  68  della  L.R.  n.  21  del  12  agosto  2014,  così  come

modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9,  sarà pubblicato per esteso nel sito

internet della Regione Siciliana, sarà inoltre trasmesso al referente per la pubblicazione sul portale Euroinfosicilia

e per estratto sulla G.U.R.S.

 

Il Dirigente Generale

  Maria Concetta Antinoro

Il Dirigente del Servizio 11   

     Marcello Giacone  



IMPRESE  AMMESSE A PARTECIPARE ALLA MANIFESTAZIONE FIERISTICA: 

“ILTM ASIA PACIFIC” – 01/04 LUGLIO 2024

SOGGETTO RICHIEDENTE COD. ATECO

1 CHAT & TOUR SRL 79.12

2 SICILY LIFESTYLE SRL 79.11

3 ULISSE VIAGGI E TURISMO SRL 79.12

4 ESSENCE OF SICILY SRL 79.11

5 NORMA VACANZE SRL 79.11

6 SICILVISION SRL 79.12

7 MIA SRL 55.10

8 MEDIHOT SRL 55.10

9 AZ. AGR. FAUSTA OCCHIPINTI 55

Allegato A  -  D.D.G. n.  793/Serv. 11 del  14/05/2024


	ALLEGATO A

		2024-05-14T11:08:13+0200
	MARCELLO GIACONE


		2024-05-14T11:31:01+0200
	MARIA CONCETTA ANTINORO




